
DECRETO DEL 25/11/2008 N. 159 
 
Elezioni 2008 del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale d’Abruzzo. 
Differimento data elezioni. 
 
 
VISTO il proprio decreto n. 111 del 13 agosto 2008, con il quale sono stati convocati i comizi 
elettorali ed indette le elezioni per i giorni 30 novembre e 1° dicembre 2008 per l’elezione del 
Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Regione Abruzzo; 
 
VISTO il Decreto n. 249 del 17/11/2008 con il quale il Presidente del TAR Abruzzo- Sez. L’Aquila 
ha accolto la domanda cautelare provvisoria di sospensione dell’efficacia del provvedimento 
adottato dall’Ufficio Centrale Regionale in data 6/11/2008 di esclusione in via definitiva della lista 
“PER IL BENE COMUNE” dalla prossima competizione elettorale regionale; 
 
CONSIDERATO che con il medesimo decreto il Presidente del TAR ha altresì fissato la 
trattazione della domanda incidentale di sospensione alla Camera di Consiglio del 26/11/2008 e, in 
pari data, con separato decreto n. 13/2008 ha fissato la discussione della causa nel merito 
all’udienza del 10/12/2008; 

 
VISTA la nota prot. 2008/28598/222/SE del 22 novembre 2008 con la quale il Prefetto di L’Aquila 
ha formalmente trasmesso al Presidente Vicario  il parere reso dalla competente Direzione Centrale 
dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno precisando, altresì, il tempo tecnico minimo ed 
indispensabile per l’espletamento degli adempimenti posti a carico del predetto Ufficio 
Governativo, in particolare, per la stampa, la distribuzione e l’affissione dei nuovi manifesti di 
pubblicazione delle liste elettorali;  

 
 VISTA la nota del 24 novembre 2008 con la quale il Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale ha 

formalmente comunicato al Presidente Vicario  di aver provveduto, in ottemperanza al decreto del 
Presidente TAR Abruzzo – Sezione di L’Aquila- del 17.11.2008, alle nuove operazioni di sorteggio 
previste  dall’art. 3, comma 6, della legge 17.02.1968, n° 108; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere ad un differimento della data fissata per le prossime 
elezioni regionali al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali nel rispetto 
della vigente normativa in  materia; 
 
VISTA la Legge Regionale 19 marzo 2002 n. 1 recante “Disposizioni sulla durata degli organi e 
sull’indizione delle elezioni regionali” integrata e modificata dalle Leggi Regionali 13.12.2004 n.42 
e 12.2.2005 n.9; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 3 della L.R. 1/2002 concernente “Durata degli Organi regionali e 
indizione delle elezioni”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 6 del predetto art. 3 il quale dispone che le elezioni sono indette 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, sentito il Presidente del Consiglio Regionale e 
d’intesa con il Presidente della Corte d’Appello dell’Aquila; 
 
VISTO il verbale sottoscritto in data odierna con il Presidente del Consiglio Regionale ai sensi 
dell’art. 3 della L.R. 1/2002; 
 



VISTA l’intesa sottoscritta in data odierna con il Presidente della Corte di Appello di L’Aquila ai 
sensi dell’art.3 della L.R. 1/2002; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 570/1960 le operazioni già compiute rimangono 
valide  

 
DECRETA 

 
1. La data di convocazione dei Comizi elettorali e di indizione delle elezioni, già fissata per i giorni  
30 novembre e 1° dicembre 2008,  è differita ai giorni 14 e 15 dicembre 2008.  
 
2. Il presente Decreto viene comunicato a tutti i Sindaci dei Comuni della Regione ai sensi dell’art. 
3, comma 8 della L.R. 1/2002 integrata e modificata dalle Leggi Regionali 13.12.2004 n. 42 e 
12.2.2005 n. 9, ai Presidenti delle Commissioni elettorali della Regione, nonché al Presidente della 
Corte di Appello di L'Aquila, al Presidente del Consiglio Regionale ed ai Prefetti della Regione. 
 
3. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  
 
 

L’Aquila lì 25 novembre 2008 
 

 
 Il Presidente Vicario 

 Enrico Paolini 
 


